ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

Ofício n°.017/GV/VOA/2019 Nova Mamoré, 17 de junho de 2019.

A sua Excelência
CLAUDIONOR LEME DA ROCHA COM CÓPIA P/ RAFAEL TADEU R. RABELO
MD -  Prefeito Municipal
NOVA MAMORÉ -  RO . *nM!Ctaa l  de nova

' ' ’ J:v" " A c rrè

Senhor Prefeito,

Venho solicitar à Vossa Excelência, 01 (um) veículo para atender o

Programa “SAÚDE DA FAMÍLIA”, nas visitas domiciliares no Distrito de Jacinópolis

pertencente ao município de Nova Mamoré.

A saúde da família está no primeiro nível de atenção no Sistema Único

de Saúde (SUS) e é considerada uma estratégia primordial para a organização e o

fortalecimento da atenção básica. A partir do acompanhamento de um número

definido de famílias, localizadas em uma área geográfica delimitada, são

desenvolvidas ações de promoção da saúde, prevenção, recuperação, reabilitação de

doenças e agravos mais frequentes.

Para efetivar essas ações, é necessário o trabalho de equipes

multiprofissionais em unidades básicas de saúde, formadas por: médico, enfermeiro,

auxiliares de enfermagem, agentes comunitários de saúde.

As equipes de saúde da família estabelecem vínculo com a população,

possibilitando o compromisso e a co-responsabilidade dos profissionais com os

usuários e a comunidade, com o desafio de ampliar as fronteiras de atuação e

resolubilidade da atenção. Além disso, tem como estratégia de trabalho: conhecer a

realidade das famílias pelas quais é responsável, por meio de cadastramento e

diagnóstico de suas características sociais, demográficas e epidemiológicas;

identificar os principais problemas de saúde e situações de risco às quais a população

que ela atende está exposta; e prestar assistência integral, organizando o fluxo de

encaminhamento para os demais níveis de atendimento, quando se fizer necessário.

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br

ESTADO DE RONDÔNIA
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA MAMORÉ

GABINETE DO VEREADOR

No entanto, que em virtude do Distrito ficar muito distante do Município

de Nova Mamoré e da necessidade das famílias serem atendidas em suas

residências, é de suma importância que o município disponibilize um veículo para os

profissionais e assim garantir que as famílias sejam assistidas dento do cronograma

elaborado.

Na oportunidade, envio votos de elevada estima e consideração, agradecendo

pela atenção despendida, esperando o atendimento e colocando-me à disposição no

que se fizer necessário, atingindo a finalidade de contribuir com o desenvolvimento da

nossa comunidade do Distrito de Jacinópolis.

Atenci<

VEREADOR DO PODEMOS

Avenida Desiderio Domingos Lopes N° 3040 -  João Francisco Clímaco
Fone: (69) 3544-2623/ (69) 3544-2497 -  NOVA MAMORÉ - RO

Site: novamamore.ro.leg.br- E-mail: camara@novamamore.ro.leg.br

mailto:camara@novamamore.ro.leg.br